
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.140 del 25-11-2024 - Reg. generale N. 374 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Manutenzione di tratti della strada provinciale SP 30, Santa Ninfa verso 
Castelvetrano, viabilità di competenza del LCC di Trapani insistente nel territorio 
Comunale. Nomina gruppo di lavoro/staff tecnico. 
 
 
 
Premesso: 
che con nota acquisita al prot. 8797 del 13.06.2024 il Libero Consorzio Comunale di Trapani ha 

comunicato “che la scadenza per la presentazione della documentazione tecnica relativa agli interventi proposti è, 

per le opere … finanziate con le somme dell’anno 2023 (interventi fino a 150.000 €), il 30/11/2024. Si 

avverte, inoltre, che il termine ultimo per procedere all’affidamento ovvero all’indizione della gara per tutti i suddetti 

interventi è il 31/12/2024.” 
che con Deliberazione di Giunta n. 118 del 08.10.2024 è stato approvato lo schema di Accordo 

di Collaborazione con il Libero Consorzio Comunale di Trapani, per l’attuazione di interventi 

sulla viabilità provinciale insistente nel territorio comunale di Santa Ninfa, riguardante la strada 

provinciale "SP 30 Santa Ninfa verso Castelvetrano"; 



che con nota acquisita al prot. 17295 del 16.10.2024 il Libero Consorzio ha trasmesso l’accordo 

di collaborazione firmato; 

che con nota prot. 17425 è stato trasmesso al Libero Consorzio l’accordo di collaborazione 

controfirmato dal Sindaco; 

che con nota acquisita al prot. 17781 è stata acquisita richiesta dal Libero Consorzio di: “in base a 

quanto stabilito dall’art. 3 dell’accordo, di trasmettere l’atto formale di nomina del RUP e dei componenti del 

gruppo di progettazione, direzione lavori e sicurezza, oltre al progetto esecutivo redatto in osservanza agli indirizzi 

forniti con Decreto Commissariale n. 37 del 27/12/2023, corredato dei relativi verbali di verifica e di 

validazione, nonché dell’approvazione amministrativa. Si invita, inoltre, a procedere con l’attivazione del Codice 

Unico del Progetto (CUP), in quanto compete alla stazione appaltante”. 

Ritenuto di dover provvedere di con urgenza alle nomine delle figure necessarie all’espletamento 

delle attività tecniche; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15, co. 2, in caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 

dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente, ovvero dal 

Responsabile dell’Area servizi tecnici e gestione del territorio, l’Ing. Filippo Luppino;  

RITENUTO di dover individuare, per l’espletamento delle attività connesse all’intervento di 

Manutenzione di tratti della strada provinciale SP 30, Santa Ninfa verso Castelvetrano, viabilità di competenza 

del LCC di Trapani insistente nel territorio Comunale”, lo staff tecnico-amministrativo disponibile fra le 

risorse in carico all’Area Servizi Tecnici di questo Ente, ovvero individuare:  

- il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento;  

- il supporto al Rup; 

- il Progettista ed il Direttore dei lavori; 

- il Responsabile della verifica di progetto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023: 

VISTI:  
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

 -la Delibera di Giunta n. 121 del 08.10.2024 di approvazione del Regolamento per la 

disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del 

Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36. 

VERIFICATO in relazione alla tipologia dell’opera da realizzare, i titoli di studio, l’anzianità di 

servizio e l’esperienza dei dipendenti in carico all’ufficio tecnico nell’ambito di appalti di lavori; 

DATO ATTO che l’Ing. Filippo Luppino può essere confermato, ai sensi dell’art. 15, co. 2, 

ultimo periodo, n.q. Responsabile dell’Area servizi tecnici e gestione del territorio, Rup per le fasi 



di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento, poiché in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 
RITENUTO di potere nominare: 

- i dipendenti Geom. Giuseppe Caraccia e l’Ing. Antonino Genovese progettisti dell’intervento; 

- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, Direttore dei lavori; 

Attestato di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, 

ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio; 

Visti:  
- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 

PROPONE 
In relazione all’intervento di Manutenzione di tratti della strada provinciale SP 30, Santa Ninfa verso 

Castelvetrano, viabilità di competenza del LCC di Trapani insistente nel territorio Comunale”,  

la Narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di Confermare ai sensi dell’art. 15. co. 2, ultimo periodo, del D.lgs. 36/2023, n.q. di 

Responsabile dell’Area Servizi tecnici e gestione del territorio, l’Ing. Filippo Luppino, 

Responsabile Unico di Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione dell’intervento, poiché in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 

di Nominare: 
- i dipendenti Geom. Giuseppe Caraccia e l’Ing. Antonino Genovese progettisti dell’intervento; 

- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, Direttore dei lavori; 

di Dare atto che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

discendenti dalle presenti nomine, i cui criteri di riparto sono stabiliti dal Regolamento comunale 

di cui si è dotato l’ente, saranno contenuti all’interno del quadro economico del progetto 

finanziato; 

di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 



 

 
 

Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 121 del 28-10-2024, facendone 
propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 25-11-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


